C A P U T XI.

*Examerantur obiecta quedam particularia, circa quæ
Potestas sacra & rectoria Ecclesiæ
versatur.*

ARGUMENTUM.

S. CCCXCV. *Ius Papæ, Epi-* Concilia. CCCXCVI. *Ius cir-*
scoporum, Principum circa caeciores Ecclesiæ Minis-
Zallinger Ius Eccl. Publ. F f f frs

siros. CCCXCVII. Circa bo- siastica, CCCC & tir- na temporalia Ecclesiarum. ca legum promulgationem.

CCCXCVIII. Circa usum po- CCCCI. Placetum regium, testatis sacrae, seu regimen an sit necessarium pro usu ecclesiasticum. CCCXCIX. potestatis sacrae.

Speciatim circa iudicia ecclie-

§. CCCXCV.

Concilia seu legitimi conventus Episcoporum ob causas fidei & disciplinæ coacti duplici modo considerantur; primo, tanquam *subiectum* potestatis sacræ ac rectoriae: dein tanquam *objecum* eiusdem. Ad subiectum potestatis sacræ referuntur hæ de Conciliis quæstiones: quid sint, quamque varii generis Concilia? qua potestate gaudeant ex Christi iustificatione? an & quatenus necesse sit, ut congregentur, sive eorum otio an ex iure divino sit, & & usus necessarius? At vero quando agitur de iure convocandi Concilia, præsidendi, proponendi, definiendi, ea confirmandi, protegendi, quæque sunt istius generis, manifestum est, Concilia spectari instar obiecti, circa quod Potestas Pontificia, Episcoporum, & Advocatorum Ecclesiæ iure proprio, ac dignitati, quam gerunt, annexo versatur. Intra ex usu istorum iurium, queis Papa, Episcopi vel Advocati Ecclesiæ in Conciliis gaudent, definiendum est, eane pro legitimis Conciliis, an securus haberri debeant; nec vero, nisi *legitima* fuerint, pro subiecto potestatis sacræ haberri possunt.

(a)

(a) *Pontificia potestas in Conciliis cœcumenicis, quatenus considerantur ut obiectum eiusdem potestatis, necessario exerere se debet; quia ius ea convocandi penes illum est, qui convocatos obligare potest, ut compareant, si moraliter fieri potest; quæ conditio in omniibus inest positivis obligationibus.* Dein summus Pontifex primatum auctoritatis & iurisdictionis que in Conciliis habet, ac extra illa. Ecclesia universalis, quæ per Concilia cœcumenica repræsentari debet, sine Capite, quod habet, non repræsentatur; ac si vi promissionum Christi Ecclesia a fundamento suo nunquam dimovebitur, neque pastor uno tempore cunctis ovibus exspoliabitur, frustra configuntur hypotheses diffensus omnium vel longe maximæ partis Episcoporum a Pontifice, nisi aperta vi, tumultu, ac dolo res agatur. Igitur iuris pontificii est indicare, sc̄ convocare generalia Concilia, iisdem per se aut legatos suos præsidere, atque ita ad res gerendas ac fangiendas auctoritatem accommodare: Concilia, si iusta causa suppetit, dissolvere ac transferre; quia posita causa iustitia dubium non est, quia ex ipso Concilio Patres sibi adhærentes habiturus fit; denique etiam confirmare ea, quæ in Conciliis sancta sunt; secus ep̄spitis cum corpore consensio, adeoque ipsa ratio Concilii cœcumenici, quod universalem Ecclesiam, non utique acephalam repræsentare debet, deficeret. Hæc Pontificia confirmatio eam vim habet, ut defectus, si qui in convocatione ac celebratione intervinerunt, eatenus sanet, ut definita in tali Concilio, ac confirmata a Pontifice non minoris auctoritatis sint, ac quæ extra Concilium ab eodem definitantur, aut fangiuntur.

(b) *Iura ep̄scopalis potestatis circa generalia Concilia tanquam illius obiectum, sita sunt in iure suffragii ac voti decisivi, in iure proponendi, cuius insigne exemplum extat in Concilio Tridentino; (1) adeoque in iure, universalis Ecclesiae consulendi, eoquo modo participandi claves regni cœlorum.* Unde necessario vocandi sunt omnes Episcopi, saltem qui actu populum habent, & iurisdictionem exercent; nec tamen, ut generale haberi possit Concilium, necesse est, ut omnes omnino præsentes sint. Maxima habetur ratio Patriarcharum maiorum, si in commu-

nione catholica consistunt. Ceterum non tam spes statur numerus personarum, quam nationum & provinciarum, ex quibus Episcopi convenient; modo notabilis eorum numerus praestit fit.

(c) Auctoritas ac consensus Principum ad celebranda Concilia generalia, eorumque, vel Oratorum, quos mitunt, praesentia multis ex causis requiritur, i. ut aptus tot episcopis, adscitisque sociis ac famulis designetur locus, 2. Ut tutus ad eum sit accessus, copiaque rerum ad sustentationem sufficiens. 3. Ut in tanto hominum numero cohibeantur rixæ, ac servetur ordo & tranquillitas. 4. Ut eorum auctoritate ad exitum atque executionem perveniant, quæ in Conciliis gesta aut sancta sunt. Iure Romano cautum est, ne citra expressum Imperatoris consensum frequentes coetus cogantur. Hinc convocatio Conciliorum primis temporibus permissa est summis Principibus, qui ad eum finem literas, ut vocant, tractorias & sumptus suppeditarunt. Nihil tamen sine consensu summorum Pontificum tacito vel expresso actum est.

(d) Potestati supremæ legitimi Concilii oecumenici non potest non respondere interna ac perfecta obligatio, eius definitionibus ac decretis ex animo se subiiciendi, ac obtemperandi. Sed dicunt nempe, si legitimus fuit Concilium; hoc autem ipsum ambiguum aut obscurum aliquando esse. Respondeo; siquid per vim. & machinationes actum est, id quidem mox patebit; ceterum ipsa confirmatio pontificalia, & consensus membrorum cum capite satis indicat, legitimum fuisse Concilium, cui refragari in rebus fidei nemo Catholicorum possit, neque in iis, quæ ad disciplinam pertinent, nisi ex consensu summi Pontificis, aut si observatio fieret impossibilis. Sed maligni quidam Scriptores tot præscribunt conditiones, ex quibus obligatio obtemperandi definitionibus ac decretis Conciliorum pendere debeat, ut de illis conditionibus vix unquam constare sat certo possit; proinde omnis auctoritas Conciliorum concidat. (2) Verbo, si, quæ præscribunt, rite expendantur, dicere poterunt cum Luthero: *via nobis facta est enervandi auctoritatem Conciliorum, Et libere contradicendi eorum gestis, Et iudicant-*

dicandi eorum decreta, & confidenter confitendi, quidquid verum videtur, sive probatum fuerit, sive reprobatum a quoconque Concilio. (3)

(1) *Cum in Sess. XVII. adhibita esset formula: proponentibus Legatis. eaque non nullos motus excitasset, editum est in Sess. XXIV. Capitulum 21., quo iuri proponendi Episcopis competenti consulitur. Vid. Pallavicin. in Hist. Concil. L. XXIII. c. a. n. 1. c. 5. n. 7. & 14. c. 6. n. 5. & c. 8. n. 5.*

(2) *Dicunt: dispiciendum est, an Patres legitime convocati ita se gesserint in Concilio, ut censeri possint representasse Ecclesiam - Id a peritis iudicandum est ex integritate Patrum - ex historia colloquiorum - ex Actis Sessionum - ex comparatione Concilii recentioris cum primis quatuor ecclumenicis &c.*

(3) Prop. 29. inter damnatas a Leone P. X.

S. CCCXCVI.

Insigne ecclesiasticae disciplinae caput efficit modus ac ratio creandi, constituendique novos Pastores, ac Ministros Ecclesiae, qui prioribus aut defunctis, aut depositis, aut sponte renunciantibus surrogantur. Qua in re secundum doctrinam & usum Ecclesiae distingui necesse est inter electionem, ordinationem, ac missionem eorundem; quamvis enim ordinatio ac missio primis temporibus post electionem illoco perageretur; tamen reipsa differunt, & ab ipso Christo relate ad Apostolos non modo diversis actibus, sed etiam temporibus se iuncta fuerunt. *Electio* quidem ad munus vel dignitatem ecclesiasticam eo significatu hic sumitur, ut distinguatur a modo acquirendi eandem per na-

F f f 3

tura-

turalem propagationem , uti fiebat in tribu Levi V. T. ab , hæreditaria item successione , quam sacri Canones vehementer averfantur , aliove statu succedendi modo , ceu ex prærogativa ætatis. Est igitur electio hoc loco designatio certæ personæ ad ecclesiasticam dignitatem , facta vel plurium eo iure gaudentium suffragiis , aut libera alicuius collatione , aut præsentatione vel nominatione laicorum , maxime Principum. Ordinatio sita est in ceremonia sacra , qua electi Ministri Ecclesiæ ad sacrum ministerium intiantur , & consecrantur. Denique Missio aut *vocatio* dicitur , qua quis legitima auctoritate adscribitur certæ Ecclesiæ , & iurisdictionem , partemque officii pastoralis obtinet. Præcipue ad hunc locum pertinentes haec sunt positiones : (1)

(a) Ordinatio ac missio legitimorum Pastorum tota pendet ab auctoritate & potestate ecclesiastica ; nam vi solidius electionis , nisi ordinatio & missio accedat , nihil ecclesiastici ministerii recte & valide obiri a quoniam potest.

(b) Ius constituendi Pastores ad iura hierarchica Ecclesiæ pertinet ; perinde ut in societate civili ius constitueri officiales reipublicæ , nempe Ministros & Consiliarios ad Iura maiestatica referri debet. Populus quidem præter Clerum inferiorem ad electionem Episcoporum multis seculis admittebatur ; at nullum unquam habuit verum electionis aut suffragii ius , sed *optare* & *præoptare* poterat , *desiderare* , a Clero , & comprovincialibus Episcopis , & a Metropolitanano *expetere* , & velut digito ostendere certam personam , quam præ ceteris magni faceret , & amaret : cui subiici , & a qua regi vellet ; quod tum erat genus quoddam *postulationis*.

(c)

(c) Imperanti civili ias eligendi vi maiestatis competere non potest; sed aut *nre quodam patronatus*, quod ipsum ex ecclesiastica origine descendit; aut ex singulari Ecclesiae concessione vel privilegio, aut denique ex pactis & concordatis cum Ecclesia ibitis.

(r) Conf. CCCXXXV, CCCXLVII, CCCXLVIII.

S. CCCXCVII.

Si quis ultra Canonum literam; ut aiunt, & velut externum corticem in ipsum indaget spiritum, quem instar nuclei continent, & quo Ecclesia suos regit, ipsaque a Spiritu sanctitatis regitur; citato deprehendet, non obstante disciplinæ varietate eundem omni loco ac tempore spiritum permanere, plenum sanctitatis & alienissimum a terrenis, ac carnalibus cupiditatibus. Id viri docti, probique dudum animadverterunt de illo disciplinæ genere, quo Ecclesia bona temporalia tum mobilia, tum immobilia liberalitate fidelium accipit, accepta custodit, & administrat, & ad sanctissimos fines destinat. Negari haud potest, rationem administrandi ea bona magnopere immutatam esse, si posteriora secula octo vel novem cum prioribus conferamus. At quis inde concludet, aut ea bona naturam quoque suam immutasse, aut clericos, qui insignem eorum partem pro sustentatione sua capiunt, aliter iisdem uti, aliosve in fines ea collocare posse, ac ipsa bonorum sacrorum natura, & mens fidelium ea offerentium, ac spiritus & sanctitas Ecclesiae ea tum acceptantis, tum Ministris suis dispensantis exigit, ac

præscribit? Ac de natura quidem eorum bonorum
necessæ non est, multis verbis differere; plena sunt
enim de illo argumento monumenta sacræ anti-
quitatis, imo & apertissima testimonia sacrarum Scri-
pturarum utriusque legis: (1) plenæ collectiones
Conciliarum omnium temporum: plena Bullaria
summorum Pontificum, plenæ bibliothecæ sancto-
rum Canonum, plenæ compilationes & collectiones
SS. Patrum, plena iuris corpora, capitularia Re-
gum, codices legum etiam secularium. Ex quibus
indubitato ac perspicue constat, bona temporalia
Ecclesiae multo maiore securitate atque inviolabili-
tate gaudere debere, ac quævis civilia, seu publi-
ca seu privata bona. Pauca addam animadversio-
nes.

(a) *Pecuniae, inquiunt, ac possessiones Ecclesiarum & mo-
nastrorum nihil sacri in se habent, nec consecrationem,
nec benedictionem; ac si haberent, tamen temporalia
sunt bona, neque naturam suam exuerunt, ex quo in Ec-
clesiam collata sunt.* R. Etsi intrinsecam naturam non
exuerint ea bona; at posteaquam Deo ac religione
oblata sunt, hauc induerunt proprietatem & velut
moralem qualitatem, ut censeantur res Dei, & patri-
monium Christi; ob quam moralem proprietatem ea
violari sine sacrilegio haud posse, confitans & unifor-
mis omnium hominum, ætatum ac temporum sen-
tentia erat. *Reddite, inquit Christus: Deo, quæ Dei
sunt;* atqui *res Dei oecumenica Tridentina Synodus
bona Ecclesiarum vocat.* Si nihil interest inter pro-
fana & ecclesiastica bona; quid est ergo, quod Christus
asseruit, & contra Phariseos, adversarios suos,
tanquam rem exploratam sumvit, a templo *sancifi-
cari* aurum, quod in templo est; & ab altari *sancifi-
cari* donum, quod est super illud? (2) Conferantur
loci S. Codicis supra citata.

(b)

(b) Sunt Scriptores nonnulli, qui iura Principum circa Ecclesiaram & personarum sacrarum bona, atque obligationes ita exaggerant, atque ex immutabili & eterna lege eousque deducunt, ut a damnata Marcelli Patavini & Ioannis de Landuno opinione vix unum digitum absint. Ea opinio erat huiusmodi: quod illud, quod de Christo legitur in Evangelio beati Matthaei, quod ipse solvit tributum Cæsari, quando statorem sumtum ex ore piscis, illis, qui petebant didrachma, iussit dari, hoc fecit non spondeans & liberalitate sua pietatis, sed necessitate coactus. (3). Maxime apposita ad hunc locum est animadversio eruditissimi Thomassinii, ea S. Ambrosii verba expendentis: *agri Ecclesie solvunt tributum.* --- *Totantes, solidum est:* --- *non dono, sed non nego.* c. 27. XI. q. 1. Sic igitur ait Thomassinus: „Non neciebat tamen Ambrosius, „altiori ab origine descendere, & inconcussis niti fundamētis immunitatem Ecclesie ab omnibus prorsus „exactionibus, & muneribus, ut quæ in unam cum „Christo personam coauerit, in eiusdemque filiationis, libertatis, immunitatis societatem adscita sit. „Ita enim & Christus tributum solvit, & a se exigi „illud non potuisse, simul contestatus est. Ita censet omnino Ambrosius, Ecclesiam Christi vestigia lambentem, tributum, quod exprimitur, solvere; & de sua sibi tamen intus plaudere immunitate ex Pontificatus & totius sacerdotalis ministerii praerogativa. „Non solvunt tributum (Epist. I.) quibus portio Deus est. Ego nihil debeo Cæsari; quia nihil huius mundi habeo. Nihil debuit Petrus, nihil Apostoli mei; „quia non sunt de hoc mundo. Ita ille negat, debetri a Christo, a Christi Ministris tributum, a quibus solutum esse. solutum iri non negat, vitandi offendiculi causa: & tamen & ipsum perfectus, id est, „predicator Evangelii iam non debebat, qui plus praedicabat. Non debebat Filius Dei, non debebat & Petrus in adoptionem adscitus a patre per gratiam: „sed ne scandalizentur, inquit, vade ad mare. Ita ergo persuasum erat Ambroso, a Christo, ab Ecclesia, a Clero tributum non deberi; sed tamen solvi; „sed tanto nobilis solvi, quod non debeatur.“ Hancenus Thomassinus. (4)

(c) *Necessitatem reipublicæ, rationem civilem, ob quam ui-
res ac subidia consungi debeant, ac communem felici-
tatem prædicant.* Sentiunt, inquit P. Zech, (5) his
temporibus multi, quod ad Initium seculi XVI. sen-
tiebant turbulenti homines; quando seditioni contra
legitimos Magistratus Rustici, suæ felicitati opes Cle-
ricum obstatre credebant, rati surea secula redditura,
si Ecclesiastica sua bona adimerent. De upione civili
acute differit auctor *Vindicarum iurium status ecclæ-
siastici circa temporalia*, „publica, inquiens, subsidia
confidunt in ope, vel in opera. *Operem*, seu rem con-
fert, qui pecunias, aut aliud quid pretio æstimabi-
le ad aerarium publicum, in quo nervus agendarum
rum residet, pro rata contribuit. Hinc fabricæ
publicæ possunt fastæ tectæ servari, salario officia-
rium promi, bellum sustentari, ceterisque publicis
necessitatibus succerti. *Operam* confert, quiçunque
vel publico fungitur officio, vel id ipsum, quod alii
zere, ipse labore, sudore, industria, consilio, inge-
nio procurat. In hunc censum veniunt Imperantes,
Magistratus, Milites, & alii plures, qui vel nihil
ad aerarium publicum comportant, vel, quod idem
est, tantudem aut plus ex eo recipiunt; & habet
hoc commune societas civium cum societate com-
merciali; quod, quemadmodum in hac non singuli
pecunias contribuant, sed quandoque etiam solas
operas, negotiationem, navigationem, itineratio-
nem; ita pariter in illa. Nec immixto; utroque
enim modo finis societatis habetur. Et aliunde in ci-
vitate diversitas statuum, facultatum, vitium, &
conditionum, debet attendi, & iuxta illam taxari
publica collatio.⁽⁶⁾ Nihil facilius, quam theoriam
hanc applicare ad statum ecclesiasticum divinis mini-
steriis, procurandæque hominum sempiternæ felici-
ti intentum.